CEHHEHCKI РАЁННЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМГГЭТ

СЕННЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

14 июля 2021 г. № 688

г. Сянно г. Сенно

Об утверждении Положения о награждении
обучающихся учреждений общего среднего
образования Сенненского района -  победителей и
призеров областного и заключительного этапов
республиканских олимпиад по учебным
предметам -  и учителей, подготовивших
победителей и призеров

На основании статьи 111 Кодекса Республики Беларусь об
образовании, Инструкции о порядке проведения республиканской
олимпиады по учебным предметам, утвержденной постановлением
Министерства образования Республики Беларусь от 20 ноября 2003 г.
№ 73, пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г.
№ 108-3 ”0  местном управлении и самоуправлении в Республике
Беларусь44 Сенненский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о награждении обучающихся учреждений
общего среднего образования Сенненского района -  победителей и
призеров областного и заключительного этапов республиканских
олимпиад по учебным предметам -  и учителей, подготовивших
победителей и призеров (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Сенненского районного исполнительного
комитета по направлению деятельности, отдел по образованию
Сенненского районного исполнительного комитета.

И.А.Мороз

О.А.Тетюев

Вилюгина 5 52 61

Приложение
к решению
Сенненского районного
исполнительного комитета
14.07.2021 №688

ПОЛОЖЕНИЕ
о награждении обучающихся учреждений общего
среднего образования Сенненского района -
победителей и призеров областного и
заключительного этапов республиканских олимпиад
по учебным предметам -  и учителей, подготовивших
победителей и призеров

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Награждение обучающихся учреждений общего среднего
образования -  победителей и призеров областного и заключительного
этапов республиканских олимпиад по учебным предметам -  вводится с
целью привлечения учащихся к активной учебной деятельности,
воспитания у них стремления к получению высоких результатов, к
систематическому накоплению знаний, развитию умений, навыков,
формирования высоких нравственных убеждений и моральных качеств.

2. Премирование учителей учреждений общего среднего
образования, подготовивших призеров областного и заключительного
этапов республиканских олимпиад по учебным предметам, является
дополнительным средством поощрения труда в сфере обучения и
воспитания обучающихся, стимулом в достижении новых результатов в
педагогической деятельности.

ГЛАВА 2
ПОРЯДОК ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ И ПРЕМИРОВАНИЯ

3. Награждение обучающихся учреждений общего среднего
образования Сенненского района, ставших победителями и призерами
областного и заключительного этапов республиканских олимпиад по
учебным предметам -  и учителей, подготовивших победителей,
производится ежегодно, по итогам учебного года в мае месяце, в
торжественной обстановке.

4. Отдел по образованию Сенненского районного
исполнительного комитета ежегодно до 1 мая на основании копий
документов, подтверждающих итоги областного и заключительного этапов
республиканских олимпиад по учебным предметам, формирует списки

2

победителей, призеров, учителей, подготовивших победителей и призеров,
за истекший учебный год и готовит проект решения районного
исполнительного комитета о их награждении.

5. Государственное учреждение ’’Сенненский районный центр по
обслуживанию бюджетных организаций41 производит выплаты денежных
вознаграждений на основании решения Сенненского районного
исполнительного комитета.

ГЛАВА 3
РАЗМЕРЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ

6. Вознаграждение учащимся, получившим дипломы областного и
заключительного этапов республиканской олимпиады по учебным
предметам, установить в размере:

6.1. 20 базовых величин -  участникам заключительного этапа
республиканской олимпиады по учебным предметам, получившим диплом
I степени;

6.2. 15 базовых величин -  участникам заключительного этапа
республиканской олимпиады по учебным предметам, получившим диплом
II степени;

6.3. 10 базовых величин -  участникам заключительного этапа
республиканской олимпиады по учебным предметам, получившим диплом
III степени;

6.4. 15 базовых величин -  участникам областного этапа
республиканской олимпиады по учебным предметам, получившим диплом
I степени;

6.5. 10 базовых величин -  участникам областного этапа
республиканской олимпиады по учебным предметам, получившим диплом
II степени;

6.6. 5 базовых величин -  участникам областного этапа
республиканской олимпиады по учебным предметам, получившим диплом
III степени.

7. Вознаграждение учителям, подготовившим дипломантов
областного и заключительного этапов республиканской олимпиады по
учебным предметам, установить в размере:

7.1. 20 базовых величин -  за участника, получившего диплом I
степени на заключительном этапе республиканской олимпиады по
учебным предметам;

7.2. 15 базовых величин -  за участника, получившего диплом II
степени на заключительном этапе республиканской олимпиады по
учебным предметам;

3

7.3. 10 базовых величин -  за участника, получившего диплом III
степени на заключительном этапе республиканской олимпиады по
учебным предметам;

7.4. 15 базовых величин -  за участника, получившего диплом I
степени на областном этапе республиканской олимпиады по учебным
предметам;

7.5. 10 базовых величин -  за участника, получившего диплом II
степени на областном этапе республиканской олимпиады по учебным
предметам;

7.6. 5 базовых величин -  за участника, получившего диплом III
степени на областном этапе республиканской олимпиады по учебным
предметам.

8. Финансирование для награждения обучающихся учреждений
общего среднего образования -  победителей и призеров областного и
заключительного этапов республиканских олимпиад по учебным
предметам - и учителей, подготовивших победителей, производится из
средств районного бюджета, выделенных на финансирование отдела по
образованию Сенненского районного исполнительного комитета, и иных
источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.

9. Размер базовой величины при награждении обучающихся
учреждений общего среднего образования Сенненского района -
победителей и призеров областного и заключительного этапов
республиканских олимпиад по учебным предметам и учителей,
подготовивших победителей, берется на момент завоевания призовых мест.